郑州市教育局处室函件

郑教高函〔2021〕254号

郑州市教育局办公室

关于公布 2022 年郑州地方高校教育教学改革

研究与实践项目（思想政治理论课）

立项结果的通知

各地方高校：

为进一步加强思政课教师教育教学研究与实践能力，根据工

作部署，在第三届地方高校思想政治理论课教学大赛暨大学生讲

思政课大赛基础上，郑州市教育局启动了2022 年思政课教改项目

申报立项工作。

经省内外专家认真评审，最终确定教改立项项目 36 项。其

中，重点项目6项，一般项目30项。现将立项名单予以公布（见

附件1），并就有关事项通知如下。

一、各项目主持人应合理组织，科学安排，切实按照立项申

报书研究进度开展项目研究，保质保量完成研究任务。

    二、各项目所在单位应对项目研究提供必要支持，并对项目

－2－

研究实施过程进行必要指导、监督和管理。

三、项目研究公开发表的论文，务必注明项目来源及项目编

号，以免影响项目结项。

四、本次教改项目重点项目和一般项目，原则上建设周期为

一年时间。如有特殊情况需要延期，由个人提出申请，经审核同

意后延期（不超过一年时间）。若到期不能完成的，原则上不再接

受延期申请，项目作撤销处理，追回项目经费，项目主持人在两

年内不得申请教改类项目，并通报至所在高校。

五、郑州地方高校思政课教指委将对项目研究情况实施动态

管理，重点跟踪考查项目成果的推广应用情况，并将其作为结题

的重要依据。

六、2022 年郑州地方高校教育教学改革研究与实践项目（思

想政治理论课）中，重点项目6项，每项资助0.6万元；一般项

目资助14项，每项资助0.25 万元；一般非资助项目16项。

七、结项评审。立项课题申报单位或个人于2022 年 11月 11

日前，将结项材料提交郑州地方高校思政课教指委秘书处。最终

成果以论文、研究报告为主，成果复制比不高于 20%。最终成果

为论文的，需在期刊公开发表，并标注：2022年郑州地方高校教

育教学改革研究与实践项目（思想政治理论课）专项课题、课题

名称和课题编号等内容。研究报告需10000 字以上。

结项纸质材料按照课题立项通知书、结项审批书（附件2）、

成果主件、成果附件顺序胶装成册，一式三份。结项电子材料发

－3－

送到邮箱：jzw201810@163.com。市教育局将组织专家对最终成果

进行核实、评审。

附件：1.2022 年郑州地方高校教育教学改革研究与实践项目

       （思想政治理论课）立项结果名单

          2.2022 年郑州地方高校教育教学改革研究与实践项

            目（思想政治理论课）结项审批书

          3.2022 年郑州地方高校教育教学改革研究与实践项

            目（思想政治理论课）结项汇总表

                               2021 年 11月 15日